
Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZIO TECNICO 
  
 
 

Determinazione n. 9 del  20/03/2021 
 

 

 
 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza  strade comunali varie . Conferimento incarico 

professionale. Provvedimenti.           
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 Premesso che: 
 
 -   con Decreto del Ministro dell’Interno in data 29/01/2021 recante” Attribuzione ai Comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonchè per gli interventi  di efficientamento 
energetico  e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2021;  
 
- il contributo attribuito ai Comuni di cui all’allegato (A) del sopracitato  decreto, con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti ammonta ad €. 81.300,81; 
 

- oltre la comunicazione della concessione di contributo   sono state impartite le linee giuda per la 
realizzazione e la rendicontazione  dei lavori oggetto di contributo oltre che la data  del 15/05/2021 
data entro la quale i lavori finanziati dovranno essere affidati ed iniziati;   

 
- l'Amministrazione Comunale ha deciso di proseguire nell'ampio programma di sistemazione 
delle strade comunali interne ed esterne, giungendo nella determinazione di eseguire, per 
l'anno 2021, interventi di messa in sicurezza delle  strade comunali. Gli interventi 
interesseranno, in particolare, alcuni tratti delle seguenti strade  comunali Via Serra , Via 
Della Vittoria, Via Canale  e Via San Salvario   nel concentrico ed ha incaricato l’Ufficio 
Tecnico Comunale di provvedere in merito;  
  

-  visto il breve lasso di tempo concesso dal Ministero per   la progettazione, l’affidamento e la 
consegna dei lavori   è urgente affidare l’incarico di progettazione ad un professionista  
specializzato nel settore in grado di effettuare nei tempi e modalità richieste   le necessarie 
operazioni; 

 



- si rende pertanto necessario  procedere all'affidamento dell'incarico professionale per la 

progettazione, la direzione e la contabilizzazione dei  lavori d messa in sicurezza strade comunali 

varie, così come indicate dall’Amministrazione Comunale,  ad un qualificato tecnico esterno, in 

grado di effettuare nei tempi e modalità  indicate nel Decreto Ministeriale  le necessarie operazioni  

essendo attualmente l'Ufficio Tecnico Comunale già impegnato a fondo nell'espletamento di altri 

compiti d'istituto; 

 

-   il comma 1 dell’’art.24  del Decreto Legislativo 18.04.2016  n. 50     prevede tra l'altro, che le 

prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 

lavori possono essere espletate da liberi professioni  singoli o associati di comprovata esperienza ; 

 
-  inoltre il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato  
con deliberazione consiliare n. 34 in data 11/12/2011 all’art. 7 contempla l’affidamento dei servizi di 
consulenza, ricerca, studio, incarichi professionali  e di collaborazione esterna,  compresi quelli in 
materia di lavori pubblici ( progettazioni, collaudi. etc..)  deve essere conferito a soggetti aventi la 
necessaria competenza tecnico scientifica. Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m .i. le prestazioni di importo inferiore a €. 40.000.00 (IVA esclusa) possono essere 
affidate direttamente ad un soggetto di idonea professionalità individuato,  discrezionalmente dal 
Responsabile del Procedimento sulla base di apposito preventivo e/o curriculum.  

 è stato redatto apposito “SCHEMA DI DISCIPLINARE ” per l’affidamento del suddetto 
incarico, che si allega al presente atto per formarne parte integrante, ai fini dell’approvazione; 

PRESO ATTO: 

 CHE, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 CHE, a tal fine, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente atto si 
stabilisce quanto segue: 

a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nella realizzazione delle fasi di 
progettazione, direzione e contabilizzazione  dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI VARIE ; 
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: Le principali clausole contrattuali sono contenute nell’apposito 

“SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO”, allegato al presente atto, da sottoscrivere con il 
professionista incaricato; 

c) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del suddetto incarico si 
intende utilizzare la procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 
n°50/2016 e s.m.i. e dell’art.37, comma 1 del medesimo decreto legilsativo (trattandosi di 
acquisizione di servizi di importo inferiore a €40.000,00); 

  per l’espletamento dell’incarico professionale di che trattasi  è stato pertanto contattato il 
Geom. MORELLO Francesco dello studio tecnico ASSOCIATO GEOMETRI MORELLO 
FRANCESCO E CAVALLERO LUCA con sede in  Via IV novembre n. 50 12050 Magliano Alfieri 
(CN) C.F./P.IVA 03471750046 professionista  in possesso di comprovate capacità tecniche e 
qualificata per l’incarico in oggetto, inoltre risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità 
morale, capacità tecnico–professionale ed economico–finanziaria necessari per le prestazioni da 
svolgere; 

 

-   Il Geom. MORELLO Francesco ha dato la propria disponibilità ad assumere  l’incarico per la 

progettazione, direzione e contabilizzazione  ai sensi dell’ art. 23 comma 4 del D.Lvo 18.04.2016  

n. 50   dei  lavori messa in sicurezza strade comunali  varie e con nota in data 19/03/2021 acclarata 



al protocollo di questo Ente in data 20/03/2021  Prot. N. 804   ha  proposto   la propria  migliore 

offerta quantificando  il proprio onorario  in €.  7.800,00 al netto dell’IVA e contributi  C.N.G..  

VERIFICATO: 

 CHE l’Ufficio Tecnico Comunale,  valutata l’offerta trasmessa dal  suddetto professionista 
ritiene la stessa vantaggiosa per l’Ente e che, pertanto, intende procedere all’affidamento 
dell’incarico alla medesima professionista ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 
n°50/2016 e dell’art.37, comma 1 del medesimo decreto legilsativo (trattandosi di acquisizione di 
servizi di importo inferiore a .€ 40.000,00); 

 CHE a conferma dell’affidamento diretto, si richiama la norma del regolamento comunale di 
cui in narrativa, il quale prevede che per l’affidamento di incarichi come quello in oggetto, il cui 
importo stimato sia inferiore ad €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti possono procedere 
direttamente, tramite il Responsabile Unico del Procedimento, all’affidamento diretto a 
professionisti esterni, previa verifica dell’esperienza e delle capacità professionali dei medesimi; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54   in data 30.08.2011; 
 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 3/2009 in data 08.06.2019; 
 
Vista la deliberazione n.  01/GC in data  23/01/2021, con la quale è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi provvisorio   per l'anno 2021; 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 è stato approvato con DCC 32 
del 19/12/2020 
 
Visto il   Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  

VISTO l'ex art. 53 c 23 della L. 388/2000 come modificata dall'art. 97 c 4 della L. 448/01;  
 
RICHIAMATI: 
  
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
 il D.P.R. n. 207 del 05110/2010 e s.m.i. (Regolamento dei Contratti Pubblici);  
 il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art.147/bis del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i., 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

2.) DI DARE ATTO che, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n° 267/2000, con il presente atto 
si stabilisce quanto segue: 

 a.) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nella realizzazione delle fasi di 
progettazione, direzione e contabilizzazione dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI VARIE ; 



 b.) OGGETTO DEL CONTRATTO: Le principali clausole contrattuali sono contenute 
nell’apposito “SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO”, allegato al presente atto, da sottoscrivere 
con il professionista incaricato; 

 c.) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del suddetto incarico si 
intende utilizzare la procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 
n°50/2016 e s.m.i. e dell’art.37, comma 1 del medesimo decreto legilsativo (trattandosi di 
acquisizione di servizi di importo inferiore a €40.000,00); 

3.) DI APPROVARE lo “SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO” che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

4.) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale di progettazione, direzione e contabilizzazione necessario e 
propedeutico alla realizzazione dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI 
VARIE”, comprendente tutti gli elaborati previsti dalla normativa di riferimento per le seguenti fasi: 

1. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA; 
2. PROGETTO DEFINITIVO; 
3. PROGETTO ESECUTIVO; 

 
5.) DI AFFIDARE, quindi, l’incarico sopra specificato al Geom. MORELLO  Francesco  libero 
professionista dello studio Tecnico  ASSOCIATO GEOMETRI MORELLO FRANCESCO E 
CAVALLERO LUCA con sede in Via IV novembre n. 50 12050 Magliano Alfieri (CN) C.F./P.IVA 
03471750046, per l’importo netto di € 7.800,00, oltre €. 390,00 per contributi previdenziali (5%) ed 
€. 1.801,80 per IVA (22%), per complessivi € 9.991,80, constatato che il  professionista risulta 
essere in possesso di comprovate capacità tecniche e qualificata per l’incarico in oggetto, inoltre 
risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico–professionale ed 
economico–finanziaria necessari per le prestazioni da svolgere, per le seguenti ragioni: 

a) Disponibilità immediata ad eseguire le prestazioni; 
b)   Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
c)   Specificità della prestazione; 

6.) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 9.991,80, ai sensi dell’art.183 del D.L.vo n°267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo n°118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 

Voce  8230 
 
Cap.3610/99 

 

Descrizion
e 

Incarico professionale per messa in sicurezza 
strade comunali varie 

Missione 10 Program. 05 Titolo 2 

Macroag. 202   Spesa ricorr.  

SIOPE  CIG ZD3313B5FE CUP  

Creditore 
Geom. MORELLO Francesco  dello studio Tecnico  associato GEOMETRI 
MORELLO FRANCESCO E CAVALLERO LUCA Via IV novembre n. 50 
12050 Magliano Alfieri (CN) C.F./P.IVA 03471750046     

Causale 
Incarico professionale per progettazione, direzione e contabilizzazione  
relativa ai “lavori di messa in sicurezza strade comunali varie” 

Modalità 
finanz. 

Art. 30 comma 14/bis D.L. 30.04.2019 n. 34  conv. con modifiche dalla Legge  
28/06/2019 n. 58 e fondi propri di bilancio  



Importo €. 7.800,00 
Contr. 
ingr. e IVA  

€. 2.191,80 
Frazionabile 
in 12 

NO 

 

 di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.L.vo n°267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio di emissione 
fattura 

Esercizio di pagamento Importo 

2021 2021 €. 9.991,80 

 

6.)  Di dare atto  che le spese relative all’incarico di che trattasi saranno ricomprese nelle somme a 
disposizione dell’Amministrazione del progetto  finanziato  con contributo   ai sensi   l’art. 30 del   
D.L.  del  30.04.2019 n. 34 ( c.d. Decreto Crescita )  del Ministero dello sviluppo economico di €. 
81.300,81.  

7.)  DI DARE ATTO che il codice C.I.G. del presente incarico professinale  è il seguente: 
ZD3313B5FE 

 

8.) DI DARE ATTO che l’attività di progettazione dovrà svolgersi secondo quanto previsto dalle 

disposizioni in vigore ed in particolare dell’   art. 23 comma 4 del D.Lvo 18.04.2016  n. 50.       
 

 di TRASMETTERE il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, 
 all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D. L.vo n° 267/2000 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba   20/03/2021 
 
           Il Responsabile del Servizio 
          Marchisio Geom.  Pierfranco  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA  

 (Provincia di Cuneo) 

 

DISCIPLINARE PER INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE E 

CONTABILIZZAZIONE,  DEI LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI VARIE   -  

Rep.n.          

L’anno 2021   il giorno del mese di nella sede del Comune di Castellinaldo d’Alba. 

PREMESSO 

- Che con determinazione n. del Responsabile del Servizio Tecnico  in data l’Amministrazione 

Comunale di Castellinaldo d’Alba ha conferito l’incarico di progettazione, direzione e 

contabilizzazione  dei lavori di MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI VARIE . 

- Che con la medesima determinazione, è stato approvato lo schema di disciplinare  per la     

gestione  dei tempi e delle modalità di espletamento dell’incarico di cui trattasi. 

Tutto ciò premesso tra 

il Geom. MARCHISIO Pierfranco,  Responsabile del Servizio Tecnico del Comunale di 

Castellinaldo, che nel presente atto agisce in nome, e per conto e nell’interesse dell’Ente 

rappresentato (C.F.  00301260048) 

E IL  PROFESSIONISTA 

- Geom. MORELLO Francesco   nato ad Asti il 27/08/1971 ( C.F.MRL FNC 71M27 A479C), dello 

studio Tecnico  associato GEOMETRI MORELLO FRANCESCO E CAVALLERO LUCA Via IV 

novembre n. 50 12050 Magliano Alfieri (CN)  ( C.F./P.IVA 03471750046 )   Iscritto al collegio dei  

Geometri provincia di Cuneo al  n. 2288   

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 -  Prestazioni professionali 

L’incarico di progettazione, direzione e contabilizzazione relativo ai lavori di messa in sicurezza 

strade comunali varie    si intende conferito nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, specie 

per quanto riguarda l’incompatibilità per la progettazione di opere per conto di Enti pubblici. 

Pertanto il Geom. MORELLO Francesco dello studio associato MORELLO – CAVALLERO con  

sede in Magliano Alfieri  Via IV Novembre n. 50  dichiara  sotto la propria responsabilità di non 



avere rapporti con l’Amministrazione o con enti pubblici che vietino l’esercizio della progettazione 

di opere per conto di Enti pubblici. 

Le prestazioni professionali per l’espletamento dell’incarico, ai sensi delle vigenti Tariffe Nazionali 

Professionali sono le seguenti: 

 Progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 Progetto definitivo-esecutivo ,  

 Espletamento delle pratiche occorrenti per ottenere i visti e i pareri degli Enti ed Uffici 

competenti secondo le leggi vigenti. 

Il professionista incaricato si atterrà nell’espletamento delle prestazioni relative all’incarico, alle 

indicazioni che saranno formulate dall’Ufficio Tecnico Comunale, con impegno di osservare tutte le 

prescrizioni che verranno impartite e di eseguire ogni modifica eventualmente richiestagli, senza 

poter pretendere maggiori compensi o rimborsi spese.  La relativa attività dovrà comunque essere 

svolta in conformità delle vigenti disposizioni legislative in materia di OO.PP., ed in particolare del 

D.Leg.vo  50/2016 e del  s.m.i. del D.P.R. 554/1999.   

Art. 2 - Tempi di consegna 

Il Professionista si impegna  rispettare i seguenti tempi: 

 Progetto di fattibilità tecnica ed economica entro il 31/03/2021 

 Progetto definitivo/esecutivo :  entro il  25/04/2021 

 Il suddetto termine di consegna potra’   eccezionalmente essere prorogato in caso di forza 

maggiore, per giustificati motivi o per l’entrata in vigore di norme di legge che disciplinano le 

opere da realizzare posteriormente alla firma della presente convenzione. 

Art. 3 - Compensi professionali 

Il compenso professionale  determinato in complessivi €. 7.800,00  più  IVA  ed oneri  fiscali  così 

come da comunicazione  ovvero con gli tessi patti e condizioni offerti con nota  pervenuta in data 

20/03/2021   Prot. n.  804.  

Art. 4 - Inadempienze Contrattuali 

Il  professionista si impegna  a consegnare gli elaborati di progetto nei termini previsti dal 

precedente art. 2. 



Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito nel citato articolo e 

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificati motivi, verrà 

applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari a Euro 25,00 (euro venticinque). 

Nel caso che il ritardo negli adempimenti dei progettisti superi i novanta giorni, l’Amministrazione 

Comunale ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso gli inadempienti 

senza che questi   possano pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari sia per 

rimborso spese; fatti salvi eventuali richieste danni da parte dell’Amministrazione Comunale. 

Nel caso in cui l’Amministrazione, di sua iniziativa e senza giusta causa, proceda alla revoca del 

presente incarico, ai professionisti dovranno essere corrisposti solamente gli onorari ed il rimborso 

spese per il lavoro fatto o predisposto fino alla data di comunicazione della revoca, con la 

maggiorazione del 25% sugli onorari dovuti. 

Nel caso in cui sia  il  professionista  a recedere dall’incarico senza giusta causa, 

l’Amministrazione avrà diritto al risarcimento degli eventuali danni subiti, di cui dovrà essere data 

dimostrazione, tenuto conto della natura dell’incarico, che non potrà comunque superare l’importo 

di parcella maturato fino al momento della rinuncia all’incarico. 

Art. 5 - Diritti d’autore 

Gli elaborati resteranno di proprietà dell’Amministrazione. 

Art. 6 - Divergenze 

Eventuali divergenze sorte tra l’Amministrazione e il Professionista circa l’interpretazione della 

presente convenzione e della sua applicazione, qualora non sia possibile comporle in via 

Amministrativa, o tramite il giudizio di un collegio arbitrale di tre membri di cui uno nominato 

dall’Amministrazione, uno dai Tecnici ed il terzo dall’Ordine professionale, saranno deferite al 

giudice ordinario nella cui giurisdizione ha sede l’Amministrazione Comunale. 

Art. 7 - Effetti della convenzione 

Per quanto non esplicitamente previsto nella presente convenzione si fa riferimento alle Tariffe 

Professionali vigenti l’Ordine professionale dei Geometri  . 



 

Art. 8 - Tutte le spese inerenti alla stipulazione della presente convenzione sono a carico del 

Professionista incaricato. 

La prestazione di cui al presente atto è soggetta ad IVA. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per l’Amministrazione Comunale: 

Il  Professionista 

 
 
Castellinaldo d’Alba, 20/03/2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARCHISIO  Pierfranco 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 

Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
Impegno 2021/144 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 20/03/2021 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: COLOMBARDO Filippo 

 
 
 
 

 
n. 111 Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 17/04/2021 al 01/05/2021 
 
Castellinaldo d’Alba, li 17/04/2021  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

NARDI Massimo 
 


